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익산어양중학교



익산어양중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 2,048,244,000

제1조 2023학년도 익산어양중학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 2,048,244,000원으로 하며 세입

·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 익산어양중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,048,244 1,245,975 802,269 64.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 53,745 57,185 2.7

학생복지/교육격차 해소 270,078 873,710 42.6

기본적 교육활동 95,907 357,395 17.4

선택적 교육활동 70,990 94,037 4.5

교육활동 지원 274,270 350,814 17.1

학교 일반운영 37,279 315,103 15.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 854,517 1,878,571 91.7

이전수입 기타이전수입 450 1,250 0

자체수입 학부모부담수입 -56,974 155,947 7.6

자체수입 행정활동수입 169 3,369 0.1

기타수입 전년도이월금 4,107 9,107 0.4
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,879,821 1,024,854 854,967

1.지방교육행정기관이전수입 1,878,571 1,024,054 854,517

1.교육비특별회계전입금수입 1,878,571 1,024,054 854,517

1.교육비특별회계전입금 1,878,571 1,024,054 854,517

1.학교운영비전입금 570,232 548,517 21,715 기본운영비 : 21,715,000원 * 1개교 = 21,715,000

2.목적사업비전입금 1,308,339 475,537 832,802
(성립전_1추)여건개선사업비 : 30,000,000원 *

 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)수목관리비 : 2,015,000원 * 1교 

=
2,015,000

(성립전_1추)수석교사연구활동비 : 4,800,000

원 * 1교 =
4,800,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 2,960,000원 

* 1교 =
2,960,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

5,400,000원 * 1교 =
5,400,000

(성립전_1추)스포츠클럽강사비 : 3,570,000원 

* 1교 =
3,570,000

(성립전_1추)영어회화전문강사정기상여금 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)정원외기간제교사기관부담금 : 

1,317,000원 * 1교 =
1,317,000

(성립전_1추)정원외기간제교사인건비 : 

18,884,000원 * 1교 =
18,884,000

(성립전_1추)영어회화전문강사급식비 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)영어회화전문강사명절휴가보전금

 : 1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)영어회화전문강사맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)영어회화전문강사인건비 : 

13,848,000원 * 1교 =
13,848,000

(성립전_1추)영어회화전문강사4대보험 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)영어회화전문강사검강검진비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)운동부지도자인건비 : 17,460,000

원 * 1교 =
17,460,000

(성립전_1추)운동부지도자맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)스포츠클럽운영비 : 4,920,000원 

* 1교 =
4,920,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영비 : 

13,056,000원 * 1교 =
13,056,000

(성립전_1추)학교급식환경개선사업비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)노후급식기구교체비 : 70,950,000

원 * 1교 =
70,950,000
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(성립전_1추)노후급식기구교체비 : 9,830,000

원 * 1교 =
9,830,000

(성립전_1추)흡연예방금연학교운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

테마식현장체험학습비 : 54,000,000원 * 1교 = 54,000,000

(성립전_1추)방과후자유수강권 : 300,000원 * 

1교 =
300,000

(성립전_1추)방과후자유수강권 : 3,600,000원 

* 1교 =
3,600,000

(성립전_1추)교복구입비 : 64,800,000원 * 1교

 =
64,800,000

(성립전_1추)무선AP추가구축사업비 : 

7,616,000원 * 1교 =
7,616,000

(성립전_1추)학교폭력예방연극운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)토요스포츠강사인건비 : 980,000

원 * 1교 =
980,000

(성립전_1추)토요스포츠강사인건비 : 980,000

원 * 1교 =
980,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

25,585,000원 * 1교 =
25,585,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)예술교과현대화사업비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)따뜻한학급만들기운영비 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_1추)급식종사자폐암검진비 : 375,000

원 * 1교 =
375,000

(성립전_1추)순회교사운영 : 1,920,000원 * 1

교 =
1,920,000

(성립전_1추)학교운동부지도자여비,피복비 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 2,000,000원 * 

1교 =
2,000,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

5,040,000원 * 1교 =
5,040,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

205,000원 * 1교 =
205,000

(성립전_1추)육성종목교통비 : 2,000,000원 * 

1교 =
2,000,000

(성립전_1추)수학교과실구축지원 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)특수학급자율선택과제프로그램운

영비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)인공지능선도학교운영비 : 

12,500,000원 * 1교 =
12,500,000

(성립전_1추)인권우호적인학교운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

6,800,000원 * 1교 =
6,800,000

(성립전_1추)우수농축수산물지원금 : 

11,155,000원 * 1교 =
11,155,000
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(성립전_1추)우수농축수산물지원금 : 

13,944,000원 * 1교 =
13,944,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 27,224,000

원 * 1교 =
27,224,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 21,779,000

원 * 1교 =
21,779,000

(성립전_1추)전국소년체육대회대표선수훈련비

및단복구입비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)학교상담실환경개선비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)전국소년체육대회대표선수훈련비

및단복구입비(육상) : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)익산미래교육협력지구(학부모공동

체)운영비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)과학실환경개선사업비 : 

60,000,000원 * 1교 =
60,000,000

(성립전_1추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원 : 7,220,000

원 * 1교 =
7,220,000

(성립전_1추)전국소년체육대회전북대표선수대

회참가비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)학력향상(학습지원튜터)운영비 : 

43,902,000원 * 1교 =
43,902,000

(성립전_1추)동학농민혁명유적지답사운영 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)교무실무사휴가자대체인력인건비

 : 177,000원 * 1교 =
177,000

(성립전_1추)교무실무사휴가자대체인력인건비

 : 301,000원 * 1교 =
301,000

(성립전_1추)교무실무사휴가자대체인력인건비

 : 79,000원 * 1교 =
79,000

(성립전_1추)교무실무사휴가자대체인력인건비

 : 2,602,000원 * 1교 =
2,602,000

(성립전_1추)학교예술교육지원사업비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)학교급식환경개선비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)하반기학교운동부지도자인건비 : 

24,760,000원 * 1교 =
24,760,000

(성립전_1추)스마트칠판보급사업비 : 

28,000,000원 * 1교 =
28,000,000

(성립전_1추)전국소년체육대회대비하계강화훈

련비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교체육시설개방지원금 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

(성립전_1추)테마별학급독서프로그램운영 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)교육복지안전망운영 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)하반기학교운동부지도자여비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)관내기초종목하계훈련비 : 

4,080,000원 * 1교 =
4,080,000

(성립전_1추)통학로환경개선사업비 : 

10,234,000원 * 1개교 =
10,234,000
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(성립전_1추)스마트영어교실구축비 : 

60,000,000원 * 1개교 =
60,000,000

(성립전_1추)육성종목운영학교훈련비 : 

1,830,000원 * 1개교 =
1,830,000

(성립전_1추)체육영재선발대회참가비 : 40,000

원 * 1개교 =
40,000

2.기타이전수입 1,250 800 450

1.기타공공이전수입 1,250 800 450

1.기타공공지원금 1,250 800 450

1.기타공공지원금 1,250 800 450
(성립전_1추)교육실습생운영비 : 100,000원 * 

1교 =
100,000

(성립전_1추)교육실습생운영비 : 200,000원 * 

1교 =
200,000

(성립전_1추)꿈나무선수선발대회교통비(대한육

상연맹) : 150,000원 * 1개교 =
150,000

2.자체수입 159,316 216,121 -56,805

1.학부모부담수입 155,947 212,921 -56,974

1.수익자부담수입 155,947 212,921 -56,974

1.급식비 71,221 71,221 0

1.급식비 45,301 45,301 0

2.우유급식비 25,920 25,920 0

2.현장체험학습비 73,226 130,200 -56,974

1.현장체험학습비 73,226 130,200 -56,974 2학년현장체험(학생) : -68,608,000원*1식= -68,608,000

2학년현장체험(교사) : -5,320,000원*1식= -5,320,000

2학년수학여행비(학생) : 62,000원*217명= 13,454,000

2학년수학여행비(교사) : 250,000원*14명= 3,500,000

3.졸업앨범비 11,500 11,500 0

1.졸업앨범비 11,500 11,500 0

2.행정활동수입 3,369 3,200 169

1.사용료및수수료 1,100 2,000 -900

1.사용료및수수료 1,100 2,000 -900

1.사용료 1,100 2,000 -900 강당사용료 : -900,000원*1식= -900,000

2.기타행정활동수입 2,269 1,200 1,069

1.이자수입 1,000 1,000 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 1,269 200 1,069

1.기타행정활동수입 1,269 200 1,069 수도광열비 : 50,000원*2회= 100,000

법인카드포인트 : 59,000원*1식= 59,000

폐기물매각대금 : 910,000원*1식= 910,000

3.기타수입 9,107 5,000 4,107

1.전년도이월금 9,107 5,000 4,107

1.순세계잉여금 9,107 5,000 4,107

1.순세계잉여금 9,107 5,000 4,107

1.순세계잉여금 9,107 5,000 4,107 순세계잉여금 : 4,106,560원*1식= 4,107,000

세입합계 2,048,244 1,245,975 802,269
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 57,185 3,440 53,745

1.기타 교직원보수 53,745 0 53,745

1.교직원대체인건비 48,945 0 48,945

1.직원대체인건비 3,159 0 3,159

1.기간제근로자인건비 2,857 0 2,857
(성립전_1추)교무실무사대체인건비(기본

급) : 2,412,960원*1명=
2,413,000

(성립전_1추)교무실무사대체인건비(급식

비) : 176,120원*1명=
177,000

(성립전_1추)교무실무사대체인건비(가족수

당) : 188,700원*1명=
189,000

(성립전_1추)교무실무사대체인건비(연차수

당) : 78,000원*1명=
78,000

2.기간제근로자법정부담금 302 0 302
(성립전_1추)교무실무사대체인건비(4대보

험) : 301,600원*1명=
302,000

2.기간제교원인건비 20,201 0 20,201

1.기간제교원인건비 18,884 0 18,884 (성립전_1추)기본급 : 14,738,510원*1식= 14,739,000

(성립전_1추)교직수당 : 1,451,000원*1식= 1,451,000

(성립전_1추)교원연구비 : 348,380원*1식= 349,000

(성립전_1추)시간외수당 : 819,700원*1식= 820,000

(성립전_1추)정액급식비 : 812,000원*1식= 812,000

(성립전_1추)정근수당 : 423,000원*1식= 423,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 290,000원

*1식=
290,000

2.기간제교원법정부담금 1,317 0 1,317
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 219,460

원*6월=
1,317,000

3.기간제교사성과상여금 25,585 0 25,585

1.기간제교원인건비 25,585 0 25,585
(성립전_1추)2022학년도성과상여금(8명) :

 25,585,000원*1식=
25,585,000

2.기타수당 4,800 0 4,800

1.(목)수석교사활동비 4,800 0 4,800

1.기타수당 4,800 0 4,800
(성립전_1추)수석교사연구활동비 : 

400,000원*12개월=
4,800,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,440 3,440 0

1.교직원역량강화 2,940 2,940 0

1.자율연수 2,940 2,940 0

1.일반수용비 2,940 2,940 0

2.교직원복지 500 500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 873,710 603,632 270,078

1.급식 관리 725,110 551,608 173,502

1.학교급식운영 725,110 551,608 173,502

1.조리원인건비 1,150 1,150 0

1.공무직인건비 1,050 1,050 0

2.기간제근로자인건비 100 100 0

2.급식재료구입비 536,081 461,979 74,102

1.급식용식재료비 536,081 461,979 74,102
(성립전_1추)학생식품비 : 32,934,000원*1

식=
32,934,000

(성립전_1추)학생식품비 : 41,168,000원*1

식=
41,168,000

3.우유급식비 25,920 25,920 0

1.우유급식비 25,920 25,920 0

4.급식운영비 64,059 62,559 1,500

1.일반수용비 42,059 40,059 2,000 소수선비 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

2.연료비 22,000 22,000 0

3.비품구입비 0 500 -500
급식기구구입(자체예산) : -500,000원*1식

=
-500,000

5.대체인건비 5,245 0 5,245

1.기간제근로자인건비 5,245 0 5,245
(성립전_1추)대체인력인건비 : 80,000원

*63일=
5,040,000

(성립전_1추)대체인력인건비 : 205,000원

*1식=
205,000

6.학교급식환경개선비(시설및기구) 92,280 0 92,280

1.일반수용비 11,598 0 11,598
(성립전_1추)전기공사비 : 10,000,000원*1

식=
10,000,000

(성립전_1추)전기공사비 : 1,000,000원*1

식=
1,000,000

(성립전_1추)오븐팬(에그팬12구)구입 : 

26,000원*23개=
598,000

2.비품구입비 80,682 0 80,682 (성립전_1추)오븐구입 : 3,500,000원*1식= 3,500,000

(성립전_1추)오븐구입 : 27,500,000원*1대

=
27,500,000

(성립전_1추)부침기구입 : 5,400,000원*1

대=
5,400,000

(성립전_1추)부침기구입 : 350,000원*1식= 350,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)취반기구입 : 2,500,000원*4

대=
10,000,000

(성립전_1추)전기식국솥구입 : 9,350,000

원*3대=
28,050,000

(성립전_1추)트롤리구입 : 2,800,000원*1

대=
2,800,000

(성립전_1추)가스식국솥구입 : 2,582,000

원*1대=
2,582,000

가스식국솥구입 : 500,000원*1식= 500,000

7.급식종사자폐암건강검진비 375 0 375

1.교직원복지비 375 0 375 (성립전_1추)폐암검진비 : 125,000원*3명= 375,000

2.보건관리 61,500 39,724 21,776

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 31,376 9,600 21,776

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 6,500 6,500 0

1.학생복지비 6,500 6,500 0

3.보건실운영 3,300 2,800 500

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

3.비품구입비 500 0 500
(성립전_1추)환경개선물품(무선청소기)구

입 : 500,000원*1대=
500,000

4.보건교육운영 200 200 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 100 100 0

5.[국고]흡연예방금연실천학교 운영비1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)흡연예방및금연교육 : 

100,000원*3회=
300,000

(성립전_1추)금연교실운영 : 50,000원*5회

=
250,000

(성립전_1추)금연부스운영 : 100,000원*1

회=
100,000

(성립전_1추)흡연예방홍보및캠페인 : 

350,000원*1회=
350,000

6.여학생위생용품지원 7,220 0 7,220

1.학생복지비 7,220 0 7,220
(성립전_1추)위생용품구입 : 20,000원*361

명=
7,220,000

7.방역활동자원봉사자운영비 13,056 0 13,056
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 13,056 0 13,056
(성립전_1추)자원봉사자수당 : 17,000원*6

명*128일=
13,056,000

2.학교환경위생관리 30,124 30,124 0

1.먹는물관리 6,594 6,594 0

1.일반수용비 6,594 6,594 0

2.공기질측정 13,930 13,930 0

1.일반수용비 13,310 13,310 0

2.전기요금 620 620 0

3.방역관리 9,600 9,600 0

1.일반수용비 9,600 9,600 0

3.학생복지 87,100 12,300 74,800

1.교육복지우선 10,000 0 10,000

1.교육복지사업 운영비 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)맞춤형지원개인상담 : 50,000

원*4명*9회=
1,800,000

(성립전_1추)맞춤형지원학교생활지원 : 

100,000원*12명=
1,200,000

(성립전_1추)맞춤형지원행복동행프로그램

 : 125,000원*20명=
2,500,000

(성립전_1추)맞춤형지원문화체험프로그램

 : 125,000원*20명=
2,500,000

2.교육복지안전망운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)집단상담비 : 105,000원*2회= 210,000

(성립전_1추)집단상담재료비 : 40,000원*2

회=
80,000

(성립전_1추)집단상담간식비 : 3,000원*25

명*2회=
150,000

(성립전_1추)사제동행활동비 : 40,000원

*13명*3회=
1,560,000

2.학생복지운영 77,100 12,300 64,800

1.졸업앨범제작 11,700 11,700 0

1.교육운영비 11,700 11,700 0

2.학생교복구입 65,400 600 64,800

1.학생복지비 65,400 600 64,800
(성립전_1추)교복구입비 : 300,000원*216

명=
64,800,000

3.기본적 교육활동 357,395 261,488 95,907

1.교과 활동 134,445 45,155 89,290
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 64,902 17,700 47,202

1.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.기타수당 4,000 4,000 0

2.기초학력지도 3,900 3,900 0

1.기타수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 300 300 0

3.교육과정운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 8,000 8,000 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

4.교육실습생지도 1,100 800 300

1.목적사업업무추진비 1,100 800 300
(성립전_1추)교육실습생운영 용품 및 간담

회 : 100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)교육실습생운영 용품 및 간담

회 : 100,000원*1회=
100,000

5.두드림학교운영비 3,000 0 3,000

1.기타수당 930 0 930 (성립전_1추)강사비 : 31,000원*3명*10회= 930,000

2.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)사제동행프로그램강사비 : 

200,000원*1회=
200,000

3.교육운영비 1,770 0 1,770 학습용품지원 : -100,000원*1식= -100,000

(성립전_1추)학습용품지원 : 10,000원*45

명=
450,000

(성립전_1추)학생간식및자료구입 : 70,000

원*1회=
70,000

(성립전_1추)사제동행프로그램운영 : 

30,000원*45명=
1,350,000

4.목적사업업무추진비 100 0 100 협의회비 : 100,000원*1회= 100,000

6.중등교과보충프로그램및기초학력학습지원튜터운영비43,902 0 43,902

1.기타수당 34,902 0 34,902
(성립전_1추)(과학)강사비 : 42,000원*80

시간=
3,360,000

(성립전_1추)(사회)강사비 : 42,000원*260

시간=
10,920,000

(성립전_1추)(영어-1)강사비 : 42,000원

*20시간=
840,000

(성립전_1추)(수학-1)강사비 : 42,000원

*78시간=
3,276,000

(성립전_1추)(수학-2)강사비 : 42,000원

*80시간=
3,360,000

(성립전_1추)(수학-3-이)강사비 : 42,000

원*80시간=
3,360,000
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산출기초(원)
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(성립전_1추)(수학-3-김)강사비 : 42,000

원*80시간=
3,360,000

(성립전_1추)(역사) 강사비 : 42,000원*28

시간=
1,176,000

(성립전_1추)(영어-3)강사비 : 42,000원

*60시간=
2,520,000

(성립전_1추)(영어-2)강사비 : 42,000원

*20시간=
840,000

(성립전_1추)(국어)강사비 : 42,000원*45

시간=
1,890,000

2.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전_1추)(과학)운영비 : 900,000원*1

식=
900,000

(성립전_1추)(사회)운영비 : 2,400,000원

*1식=
2,400,000

(성립전_1추)(영어-1)운영비 : 600,000원

*1식=
600,000

(성립전_1추)(수학-1)운영비 : 600,000원

*1식=
600,000

(성립전_1추)(수학-2)운영비 : 600,000원

*1식=
600,000

(성립전_1추)(수학-3-이)운영비 : 600,000

원*1식=
600,000

(성립전_1추)(수학-3-김)운영비 : 600,000

원*1식=
600,000

(성립전_1추)(역사)운영비 : 1,200,000원

*1식=
1,200,000

(성립전_1추)(영어-3)운영비 : 300,000원

*1식=
300,000

(성립전_1추)(영어-2)운영비 : 300,000원

*1식=
300,000

(성립전_1추)(국어)운영비 : 900,000원*1

식=
900,000

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.수학 교과활동 2,600 600 2,000

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.수학교과 교구구입비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)교구구입비(카프라블록외5종)

 : 2,000,000원*1식=
2,000,000

5.과학 교과활동 11,220 11,220 0
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 5,700 5,700 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.비품구입비 2,500 2,500 0

2.학습준비물지원 5,520 5,520 0

1.교육운영비 5,520 5,520 0

6.체육 교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

7.예술 교과활동 10,825 5,575 5,250

1.교과운영 5,825 5,575 250

1.일반수용비 650 650 0

2.교육운영비 3,875 3,625 250 미술교과운영재료 : 250,000원*1식= 250,000

3.비품구입비 1,300 1,300 0

2.예술교육지원사업비 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)작품제작및재료비 : 150,000

원*20회=
3,000,000

(성립전_1추)체험활동차량비 : 600,000원

*1대=
600,000

(성립전_1추)체험활동 식비 및 간식비 : 

20,000원*20명=
400,000

(성립전_1추)부스제작및기타운영비 : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

8.외국어 교과활동 19,938 400 19,538

1.교과운영 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

2.영어회화전문강사인건비 19,538 0 19,538

1.기간제근로자인건비 16,988 0 16,988 (성립전_1추)기본급 : 2,308,000원*6월= 13,848,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*2월= 900,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*2월= 1,400,000

2.교직원복지비 750 0 750
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)건강검진비 : 200,000원*1회= 200,000

3.기간제근로자법정부담금 1,800 0 1,800
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 300,000

원*6월=
1,800,000

9.선택 교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

10.특수교육교과활동 7,300 4,500 2,800

1.교과운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.특수교육대상학생 방과후학교운영 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)방과후학교운영비 : 100,000

원*2명*9회=
1,800,000

3.특수학급 자율선택과제운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 950 0 950
(성립전_1추)사회적응교육체험비 : 45,000

원*10회=
450,000

(성립전_1추)부모교육체험활동비 : 56,500

원*2회=
113,000

(성립전_1추)현장체험활동비 : 193,500원

*2회=
387,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50 (성립전_1추)협의회비 : 25,000원*2회= 50,000

11.정보교과활동 13,160 660 12,500

1.교과운영 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

2.인공지능(AI) 선도학교 운영비 12,500 0 12,500

1.교육운영비 6,500 0 6,500
(성립전_1추)교육용재료구입 : 110,000원

*40개=
4,400,000

(성립전_1추)행사운영물품구입 : 10,000원

*10개=
100,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 100,000원*20

회=
2,000,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)협의회운영 : 200,000원*5회= 1,000,000

3.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)스피커구입 : 2,000,000원*1

개=
2,000,000

(성립전_1추)교육용드론구입 : 1,000,000

원*1개=
1,000,000

(성립전_1추)마인드스톰구입 : 1,000,000

원*2개=
2,000,000

2.창의적 체험활동 196,121 189,504 6,617

1.자율활동 23,110 23,460 -350
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1.학생회활동지원 4,750 4,750 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0

2.학급교육활동경비 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

3.과학경연대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

4.체육대회 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0

5.어양축제운영 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

6.어양현악부운영 1,430 1,780 -350

1.운영수당 930 1,280 -350 어양현악부운영강사비 : -350,000원*1식= -350,000

2.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 132,407 141,080 -8,673

1.1학년현장학습 23,350 24,600 -1,250

1.여비 350 1,600 -1,250
자체 현장학습 교사여비 : -1,250,000원*1

식=
-1,250,000

2.교육운영비 23,000 23,000 0

2.2학년현장학습및수학여행 82,957 90,280 -7,323

1.여비 3,250 7,680 -4,430
자체 현장학습 교사여비 : -4,430,000원*1

식=
-4,430,000

2.교육운영비 79,707 82,600 -2,893
1학기 현장학습 차량비 : -1,200,000원*1

식=
-1,200,000

1학기 현장학습 식비,입장료 등 : 

-1,547,000원*1식=
-1,547,000

수학여행 입장료,보험료,각종경비 등 : 

-25,275,000원*1식=
-25,275,000

수학여행 교통비 : -14,100,000원*1식= -14,100,000

수학여행 숙박료 : -22,325,000원*1식= -22,325,000

수학여행 중식비 : -9,400,000원*1식= -9,400,000

수학여행위탁용역비 : 70,954,000원*1식= 70,954,000

3.3학년현장학습 24,900 26,200 -1,300

1.여비 300 1,600 -1,300 자체 인솔교사 여비 : -1,300,000원*1식= -1,300,000
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2.교육운영비 24,600 24,600 0

4.동학농민혁명유적지답사운영비 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전_1추)차량임차 : 550,000원*1대= 550,000

(성립전_1추)식비, 간식비 : 11,000원*30

명=
330,000

(성립전_1추)운영물품 및 기념품 : 

320,000원*1식=
320,000

3.동아리활동 24,632 8,992 15,640

1.학교스포츠클럽활동 2,780 2,640 140

1.운영수당 2,380 2,240 140
스포츠클럽운영(외부강사) : 140,000원*1

식=
140,000

2.교육운영비 400 400 0

2.창체동아리운영 6,562 6,352 210

1.운영수당 4,562 4,352 210 창체동아리강사수당 : 210,000원*1식= 210,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.스포츠클럽운영강사비 3,570 0 3,570

1.운영수당 3,570 0 3,570
(성립전_1추)배드민턴강사비 : 35,000원*3

시간*34주=
3,570,000

4.스포츠클럽활동비(교내리그전운영) 4,920 0 4,920

1.교육운영비 4,920 0 4,920
(성립전_1추)교내리그전운영비 : 492,000

원*5회=
2,460,000

(성립전_1추)교내리그전물품구입 : 

307,500원*8종=
2,460,000

5.스포츠클럽활동비 6,800 0 6,800

1.교육운영비 6,800 0 6,800 (성립전_1추)훈련비 : 500,000원*5회= 2,500,000

(성립전_1추)대회출전비 : 500,000원*5회= 2,500,000

(성립전_1추)간식비 : 250,000원*4회= 1,000,000

(성립전_1추)용품구입 : 400,000원*2회= 800,000

4.봉사활동 4,720 4,720 0

1.환경관리 4,720 4,720 0

1.교육운영비 4,720 4,720 0

5.진로활동 11,252 11,252 0

1.진로체험활동 11,252 11,252 0

1.일반수용비 3,252 3,252 0
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2.교육운영비 8,000 8,000 0

3.자유학기(년) 활동 26,829 26,829 0

1.자유학기(년)제활동 26,829 26,829 0

1.진로탐색활동 9,673 9,673 0

1.교육운영비 9,300 9,300 0

2.목적사업업무추진비 373 373 0

2.주제선택활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.예술,체육활동 7,760 7,760 0

1.운영수당 4,760 4,760 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

4.동아리활동 2,991 2,991 0

1.운영수당 1,190 1,190 0

2.교육운영비 1,801 1,801 0

5.진로연계교육주간운영 3,405 3,405 0

1.교육운영비 3,405 3,405 0

4.선택적 교육활동 94,037 23,047 70,990

1.방과후학교 운영 8,820 0 8,820

1.방과후학교운영 8,820 0 8,820

1.방과후학교운영지원금 2,960 0 2,960

1.운영수당 2,960 0 2,960
(성립전_1추)프로그램운영강사비 : 37,000

원*20시간*2개부서*2학기=
2,960,000

2.방과후자유수강권지원금 3,900 0 3,900

1.교육운영비 3,900 0 3,900 (성립전_1추)자유수강권 : 600,000원*6월= 3,600,000

(성립전_1추)자유수강권 : 25,000원*4명*3

월=
300,000

3.토요스포츠강사인건비 1,960 0 1,960

1.기타수당 1,960 0 1,960
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*2시간*14

주=
980,000

(성립전_1추)강사비 : 35,000원*2시간*14

주=
980,000

2.독서활동 16,147 15,647 500
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1.독서활동운영 16,147 15,647 500

1.도서구입 11,000 11,000 0

1.도서구입비 11,000 11,000 0

2.도서관운영 4,647 4,647 0

1.일반수용비 720 720 0

2.교육운영비 3,927 3,927 0

3.책읽는학교문화만들기프로젝트 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)도서구입 : 300,000원*1식= 300,000

(성립전_1추)간식구입 : 200,000원*1식= 200,000

3.교기육성 68,670 7,000 61,670

1.[국고]교기운영 68,670 7,000 61,670

1.육상부운영 7,000 7,000 0

1.기간제근로자인건비 1,500 1,500 0

2.여비 1,500 1,500 0

3.교육운영비 4,000 4,000 0

2.운동부지도자인건비 42,770 0 42,770

1.기간제근로자인건비 38,340 0 38,340 (성립전_1추)기본급 : 2,210,000원*6월= 13,260,000

(성립전_1추)기본급 : 2,000,000원*6월= 12,000,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)가족수당 : 880,000*1식= 880,000

(성립전_1추)가족수당 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)근속수당 : 250,000원*6월= 1,500,000

(성립전_1추)근속수당 : 250,000원*6월= 1,500,000

(성립전_1추)정기상여금 : 600,000원*1식= 600,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1월= 450,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 850,000원*2회= 1,700,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,060,000원*1회= 1,060,000
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(성립전_1추)퇴직금 : 2,870,000원*1회= 2,870,000

2.교직원복지비 650 0 650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 100,000원*1

식=
100,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.기간제근로자법정부담금 3,780 0 3,780
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 325,000

원*6월=
1,950,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 305,000

원*6월=
1,830,000

3.육성종목운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)용품비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

(성립전_1추)훈련비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.[국고]전국소년체육대회대표선수훈련비및단복비(태권도)600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)(태권도)훈련비 : 500,000원

*1식=
500,000

(성립전_1추)(태권도)단복구입비 : 

100,000원*1명=
100,000

5.전국소년체육대회대비하계강화훈련비2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)식비 : 8,000원*5명*20회= 800,000

(성립전_1추)특식비 : 30,000원*5명*5회= 750,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*5명*10회= 150,000

(성립전_1추)용품비 : 300,000원*1식= 300,000

6.학교운동부지도자여비및피복비 3,500 0 3,500

1.여비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)대회참가여비 : 1,300,000원

*1식=
1,300,000

(성립전_1추)대회참가여비 : 250,000원*8

회=
2,000,000

2.교직원복지비 200 0 200 (성립전_1추)피복비 : 200,000원*1명= 200,000

7.전국소년체육대회대표선수참가비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)(태권도)참가경비 : 500,000

원*1식=
500,000

(성립전_1추)(육상)참가경비 : 1,000,000

원*1식=
1,000,000

8.기초종목하계강화훈련비 4,080 0 4,080

1.교육운영비 4,080 0 4,080 (성립전_1추)식비 : 8,000원*7명*15식= 840,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*7명*10회= 210,000

(성립전_1추)특식비 : 30,000원*7명*3식= 630,000

(성립전_1추)숙박비 : 50,000*3실*16박= 2,400,000
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9.육성종목교통비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)교통비 : 500,000원*4회= 2,000,000

10.전국소년체육대회대표선수훈련비및단복비(육상)1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전_1추)단복비 : 100,000원*3벌= 300,000

(성립전_1추)훈련비(식비) : 100,000원*5

회=
500,000

(성립전_1추)훈련비(간식비) : 100,000원

*4회=
400,000

11.꿈나무선수선발대회참가교통비 150 0 150

1.교육운영비 150 0 150
(성립전_1추)꿈나무선수선발대회참가교통

비 : 30,000원*5명=
150,000

12.전라북도체육영재선발대회참가비 40 0 40

1.교육운영비 40 0 40 (성립전_1추)참가비 : 40,000원*1명= 40,000

13.학년별육상경기대회훈련및출전비 1,830 0 1,830

1.교육운영비 1,830 0 1,830 (성립전_1추)숙박비 : 50,000원*3실*5일= 750,000

(성립전_1추)식비 : 9,000원*6명*15식= 810,000

(성립전_1추)특식비 : 30,000원*6명*1식= 180,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*6명*5일= 90,000

4.기타 선택적 교육활동 400 400 0

1.다문화교육운영 400 400 0

1.다문화교육프로그램운영 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

5.교육활동 지원 350,814 76,544 274,270

1.교무업무 운영 21,800 19,880 1,920

1.교무학사운영 21,800 19,880 1,920

1.교무학사운영 3,418 3,418 0

1.일반수용비 1,808 1,808 0

2.교육운영비 1,610 1,610 0

2.입학식 및 졸업식 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

3.교육과정평가 1,572 1,572 0
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1.교육운영비 1,172 1,172 0

2.일반업무추진비 400 400 0

4.학교자치활성화운영 4,590 4,590 0

1.일반수용비 2,440 2,440 0

2.일반업무추진비 2,150 2,150 0

5.교육과정운영 7,100 7,100 0

1.교육운영비 6,100 6,100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

6.순회교사운영 1,920 0 1,920

1.기타수당 600 0 600
(성립전_1추)순회교사수당 : 50,000원*2명

*6월=
600,000

2.여비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)순회교사여비(일본어) : 

20,000원*46회=
920,000

(성립전_1추)순회교사여비(한문) : 20,000

원*20회=
400,000

2.생활지도운영 64,860 23,360 41,500

1.학생생활상담지도 22,520 17,120 5,400

1.학생생활지도 운영 12,620 12,620 0

1.교육운영비 12,620 12,620 0 생활지도용품구입 : -300,000원*1식= -300,000

교통안전자원봉사자용품구입 : 300,000원

*1식=
300,000

2.배움터자원봉사자 5,400 0 5,400

1.운영수당 5,400 0 5,400
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

10,000원*540시간=
5,400,000

3.상담실운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 900 900 0

4.위클래스운영(경상목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교폭력예방 36,900 800 36,100

1.학교폭력관련연수지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학교폭력예방교육운영 20,000 0 20,000
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1.기간제교원인건비 17,280 0 17,280
(성립전_1추)시간강사지원(수학A) : 

32,000원*8시간*30주=
7,680,000

(성립전_1추)시간강사지원(수학B) : 

32,000원*10시간*30주=
9,600,000

2.교육운영비 1,950 0 1,950
(성립전_1추)사제동행프로그램활동 : 

30,000원*65명=
1,950,000

3.기간제교원법정부담금 493 0 493
(성립전_1추)고용보혐료 : 313,000원*1식 

=
313,000

(성립전_1추)산재보험료 : 180,000원*1식= 180,000

4.목적사업업무추진비 277 0 277
(성립전_1추)교사공동합습체협의회 : 

27,700원*10명=
277,000

3.따뜻한학급만들기프로그램운영 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)따뜻한학급만들기 : 450,000

원*8학급=
3,600,000

4.인권우호적인학교운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,280 0 2,280
(성립전_1추)사제동행프로그램운영 : 

10,000원*60명=
600,000

(성립전_1추)학교폭력예방캠페인운영물품

구입 : 2,500원*28명*24학급=
1,680,000

2.목적사업업무추진비 220 0 220
(성립전_1추)교사공동체운영 : 110,000원

*2회=
220,000

5.학교폭력예방연극운영 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)음향,조명,무대구성 : 

2,600,000원*1식*2회=
5,200,000

(성립전_1추)배우출연료 : 400,000원*6명

*2회=
4,800,000

3.학생안전교육 5,440 5,440 0

1.재난대응 5,440 5,440 0

1.교육운영비 5,440 5,440 0

3.학습지원실 운영 13,534 13,534 0

1.방송실운영 940 940 0

1.방송실운영 940 940 0

1.일반수용비 480 480 0

2.교육운영비 160 160 0

3.비품구입비 300 300 0

2.정보화실운영 12,594 12,594 0

1.학교정보화지원 12,594 12,594 0

1.일반수용비 6,894 6,894 0

2.교육운영비 5,700 5,700 0 전산소모품 구입 : -1,300,000원*1식= -1,300,000
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컴퓨터보안관설치 : 1,300,000원*1식= 1,300,000

4.교육여건 개선 250,620 19,770 230,850

1.교육환경개선 250,620 19,770 230,850

1.교실환경개선 19,770 19,770 0

1.일반수용비 9,610 9,610 0

2.비품구입비 10,160 10,160 0

2.학교무선망추가구축 7,616 0 7,616

1.일반수용비 7,616 0 7,616 (성립전_1추)공사비 : 7,616,000원*1식= 7,616,000

3.여건개선사업(울타리숲조성) 30,000 0 30,000

1.일반수용비 30,000 0 30,000
(성립전_1추)울타리숲조성공사 : 

30,000,000원*1식=
30,000,000

4.예술교과(미술실)현대화사업 15,000 0 15,000

1.일반수용비 1,747 0 1,747
(성립전_1추)리모델링공사(도장공사) : 

1,747,000원*1식=
1,747,000

2.비품구입비 13,253 0 13,253 (성립전_1추)전자칠판 : 4,449,000원*1대= 4,449,000

(성립전_1추)칠판보조장 : 4,400,000원*1

대=
4,400,000

(성립전_1추)칠판 : 1,100,000원*1대= 1,100,000

(성립전_1추)실습대 : 258,000원*8대= 2,064,000

(성립전_1추)씽크대 : 620,000원*2대= 1,240,000

5.학교상담실(학생부실)환경개선사업20,000 0 20,000

1.일반수용비 9,363 0 9,363
(성립전_1추)리모델링공사(목공사외) : 

8,613,000원*1식=
8,613,000

(성립전_1추)롤스크린,실사출력물 : 

750,000원*1식=
750,000

2.비품구입비 10,637 0 10,637 (성립전_1추)프로젝터 : 1,812,000원*1식= 1,812,000

(성립전_1추)스크린 : 444,000원*1식= 444,000

(성립전_1추)냉동고,전자레인지 : 980,000

원*1식=
980,000

(성립전_1추)캐비닛,싱크대 : 4,360,000원

*1식=
4,360,000

(성립전_1추)소파,응접탁자,스툴의자 : 

3,041,000원*1식=
3,041,000

6.지능형과학실구축사업 60,000 0 60,000

1.일반수용비 20,261 0 20,261
(성립전_1추)리모델링공사(바닥공사외) : 

17,877,000원*1식=
17,877,000

(성립전_1추)자동승강조명장치설치작업 : 

247,000원*5대=
1,235,000
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(성립전_1추)롤스크린 : 95,700원*12개= 1,149,000

2.비품구입비 39,739 0 39,739 (성립전_1추)전자칠판 : 5,190,000원*1대= 5,190,000

(성립전_1추)자동승강조명장치 : 517,000

원*5대=
2,585,000

(성립전_1추)메인컨트롤러,리모컨 : 

893,100원*1대=
894,000

(성립전_1추)스탠바이미 : 1,200,000원*5

대=
6,000,000

(성립전_1추)칠판보조장,칠판 : 5,050,000

원*1대=
5,050,000

(성립전_1추)교사용책상,의자등 : 

1,630,000원*1식=
1,630,000

(성립전_1추)학생용실험대 : 450,000원*15

대=
6,750,000

(성립전_1추)학생용의자 : 62,000원*30개= 1,860,000

(성립전_1추)싱크대 : 760,000원*3대= 2,280,000

(성립전_1추)실험기구장및상부장 : 

625,000원*12대=
7,500,000

7.스마트칠판보급사업 28,000 0 28,000

1.비품구입비 28,000 0 28,000 (성립전_1추)칠판장구입 : 3,500,000*8대= 28,000,000

8.통학로환경개선사업 10,234 0 10,234

1.일반수용비 10,234 0 10,234
(성립전_1추)조경수이식작업 : 704,000원

*1식=
704,000

(성립전_1추)현수막게시대이전및보행로확

장공사 : 9,530,000원*1식=
9,530,000

9.스마트영어교실구축사업 60,000 0 60,000

1.일반수용비 35,636 0 35,636
(성립전_1추)바닥재(액세스플로어)구입 : 

45,800원*290개=
13,282,000

(성립전_1추)바닥재설치비 : 18,700원*290

개=
5,423,000

(성립전_1추)리모델링공사비 : 16,050,000

원*1식=
16,050,000

(성립전_1추)파티션 : 881,000원*1식= 881,000

2.비품구입비 24,364 0 24,364 (성립전_1추)전자칠판 : 6,960,000원*1대= 6,960,000

(성립전_1추)칠판보조장 : 4,390,000원*1

대=
4,390,000

(성립전_1추)칠판 : 1,320,000원*1대= 1,320,000

(성립전_1추)교사용책상,의자,서랍 : 

1,134,000원*1식=
1,134,000

(성립전_1추)학생용탁자 : 392,000원*15대

=
5,880,000

(성립전_1추)학생용의자 : 76,000원*30개= 2,280,000

(성립전_1추)스탠바이미 : 1,200,000원*2

대=
2,400,000
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6.학교 일반운영 315,103 277,824 37,279

1.학교기관 운영 61,965 59,965 2,000

1.부서기본운영 61,415 59,415 2,000

1.교장실운영 7,358 7,358 0

1.일반업무추진비 3,890 3,890 0

2.직책급업무수행경비 3,468 3,468 0

2.행정실운영 21,172 21,172 0

1.기간제근로자인건비 200 200 0

2.일반수용비 22 22 0

3.여비 20,450 20,450 0

4.일반업무추진비 500 500 0

3.일반사무관리운영 31,425 29,425 2,000

1.일반수용비 28,425 26,425 2,000
관리실(본,2,3교무실,인성부) 복사기 렌탈

료 : 2,000,000원*1식=
2,000,000

2.비품구입비 3,000 3,000 0

4.교무실운영 1,460 1,460 0

1.일반업무추진비 1,460 1,460 0

2.행정지원인력운용 550 550 0

1.기타직기관보험료 150 150 0

1.공무직법정부담금 150 150 0

2.기타직인건비 400 400 0

1.공무직인건비 400 400 0

2.시설 장비 유지 246,138 213,859 32,279

1.학교시설장비유지 246,138 213,859 32,279

1.공공요금및제세공과금 102,945 90,206 12,739

1.전기요금 62,239 49,920 12,319 (성립전_1추)전기요금 : 1,624,000 = 1,624,000

전기요금 : 10,695,000원*1식= 10,695,000

2.상하수도료 31,200 31,200 0

3.기타공공요금 9,506 9,086 420 우편요금 : 70,000원*6월= 420,000
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2.시설관리용역 13,656 13,656 0

1.일반수용비 13,656 13,656 0

3.시설일반관리 57,526 41,816 15,710

1.일반수용비 56,326 40,616 15,710 시설소규모수선비 : 1,500,000원*6월= 9,000,000

교무실파티션등교체 : 6,710,000원*1식= 6,710,000

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.화장실관리 25,859 26,474 -615

1.공무직인건비 21,415 19,930 1,485 청소원연봉 : 585,000원*1명= 585,000

청소원맞춤형복지비 : 100,000원*1명= 100,000

청소원명절휴가비 : 500,000원*1명= 500,000

미화원성과상여금 : 300,000원*1명= 300,000

2.일반수용비 2,644 4,744 -2,100 비데기렌탈료 : -2,100,000원*1식= -2,100,000

3.공무직법정부담금 1,800 1,800 0

5.당직관리 40,587 38,157 2,430

1.공무직인건비 38,427 35,997 2,430 경비원연봉 : 315,000원*2명= 630,000

경비원맞춤형복지비 : 100,000원*2명= 200,000

경비원명절휴가비 : 300,000원*2명= 600,000

경비원성과상여금 : 300,000원*2명= 600,000

경비원초과근무수당 : 250,000원*1식= 250,000

경비원맞춤형복지비[건강검진비] : 

150,000원*1명=
150,000

2.공무직법정부담금 2,160 2,160 0

6.폐기물처리 3,550 3,550 0

1.일반수용비 3,550 3,550 0

7.수목관리지원사업 2,015 0 2,015

1.일반수용비 2,015 0 2,015 (성립전_1추)수목전지 : 2,015,000원*1식= 2,015,000

3.학교운영 협력 7,000 4,000 3,000

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0
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1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 6,000 3,000 3,000

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모회운영(경상목적) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 275 275 0

3.목적사업업무추진비 225 225 0

3.익산미래교육협력지구(학부모공동체)운영3,000 0 3,000

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_1추)독서동아리도서구입및운영비

 : 300,000원*2회=
600,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)학교폭력예방금연예방캠페인

 : 200,000원*2회=
400,000

(성립전_1추)행복한등교시간운영 : 

300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)꿈찾기진로체험운영 : 

300,000원*2회=
600,000

3.목적사업업무추진비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)학부모공동체및독서동아리활

동협의회 : 275,000원*4회=
1,100,000

세출합계 2,048,244 1,245,975 802,269
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